3. Dixi, quod maleficium rependat; nam ingratitudine illa, quâ in memores sumus beneficii recepti, aut illud non recompensamus, non est causa revocanda donationis, quemadmodum expressè inuit Juslin. in d. l. fin. in verbis, ex his enim tantummodo causis. Neque ulla lex est, aut ratio, quæ donatarium ad antidota, id est, remunerations obligat; alioquin non esset simplex donatio, de quâ in presenti agimus, sed magis esset datio ob causam, de quâ agitur sub tit. Cod. De condit. ob caus. dat.

Neque novet responsum Ulpiani in l. Sed & s. lege 25, §. 11, vers. nec si donaverint. D. De hered. pet. ubi vult Ulpianus donatarum naturaliter obligatum esse donatori ad remunerandum; quia non loquitur de naturali obligatione, quæ ex conventione sive expressâ sive tacita descendit, sed de instinctu quodam naturali, quo solemus iis benefacere, qui de nobis sunt bene meriti, sicut re. At ibidem interpretatur Accurubis.

4. Itaque ut ad causas ingratitudinis regrediamur, exemplum primæ cause sit, si donator à donatario futilibus vel alio instrumento sit causus: si quidem hæc magna & atrox iuraria est, l. Prætor. dixit 7, §. fin. cum l. seq. D. De injur.

5. Sed quid, si donatarius impios pedes intulerit donatori? Idem obtinere censet Franc Ripa ad d. l. fin. q. 12, ubi refatur Card. & alios ita communiter sentire ad hunc text. nostr. quorum sententiam confirmat textus in l. Quâ actione 7, §. 1, D. Ad L. Aquilam: quia, ut recte animadvertit Ripa, iura potius considerant effectum illatæ iuraria sive violentia, quam modum inferendi iuriam. Eadem interpretatio exhibetur in can. Si quis suadente

xxix. q. 4, ubi per manus violentas in Clericum, vel Monachum, intelliguntur etiam pedes, per Glas. ibidem in V. manus, & Mart. Navar. in Manuali t. 27, num. 77. + Quamvis alias juris sit ordinarii, quod in penalibus non fiat extensio, sed potius pœnalia restringantur, c. Odia 15, c. In fœnus 49, De R. I. lib. 6, & quod eleganter respondit Juris. interpretatione legum, inquietus, pœnæ mollienda sunt potius quam asperandæ, text. est in l. 4, D. De pœn. Unde si donatarius tantum elevaverit manum, ut percuteret, non putarem donationem idcirco posse revocari, quia textus noster & d. l. fin. considerat ipsam injectionem, quæ re ipsa facta est; ac proinde dilatari non debet extra casum suum, per iurâ jam. allegat. Et tametsi is, qui, manum adversus aliquem elevavit, iuriarum actione coaveniri possit, ex responsu Ulpiani in l. Item apud Laetatem 15, §. 1, D. De in jur. non tamen ad eum effectum, ut donatio facta donatario ob id possit revocari, per text. in d. l. fin. in verbis, ex his enim tantummodo causis, C. De revoc. donat. licet aliter sentire videatur Ripa. ibid. quæst. 14. Quâ ratione nec ob solam lacerationem vestium donatoris revocabitur donatio, etiam si hæc laceratio alioqui atrocem iuriam in se contineat, per text. in l. Sed est questionis 9, in princ. D. De injur. nam non omnis atrox iuraria revocationem donationis meretur, sed quæ in hoc c. nost. & d. l. fin. expressè continetur.

Nihil verò interest, utrum quis per se vel per alium impias manus in donatorem conjecterit, per text. in c. 6, §. ult. inf. De sent. excom. in l. Non solum 11, in pr. D. De in jur. & l. 1, §. 12. D. Devi & devi arm. juxta juris regulam. Qui facit per alium, est perinde, ac faceret per seipsum, c. 72, De R. I. lib. 6.

Elegans hic quæstio incidit, utram, si donatarius, cum manum in Titum duceret, in donatorem casu impegnerit, revocari ob id possit donatio? Et videris, quod sic, per text. in l. Eum qui i 8, §. 3, D. De in jur. Si iuraria, inquit textus, mihi fiat ab eo, cui sum ignotus; aut si quis putet me Lucium Titum esse, cum sim Gaius Sejus, prævaleret quod principale est, iuriam mihi cum facere velle: nam certus sum ego, licet ille putet me alium esse, quâm sim, & ideò iuriam habeo actionem. Quem text. transferunt Dd. etiam ad homicidiam, qui errore lapsus alterum, non inimicum suum, sed alium occidit, quod is nihilominus tenetur nec liberetur à pœna homicidii, sicut videre est apud Gomez. Var. resol. lib. 3, c. 3,

sum 34. Contrarium verò sentit Ripa ad d. l. fin. q. 21, p. reuendem text., qui requirit, quod donator ab ingratu donatario sit percutitus. At verò donatarius ingratas dici non potest, ubi per errorē deliquerit in donatorem, cùm animus non habuerit eum percutiendi: siquidem voluntate & proposito distinguuntur peccata, e Voluntate 54, in pr. inf. De sent. excomm. & l. Qui injuria 33, in pr. D. D. De furt. Quæ sententia verò nima est.

Nec obstat text. in d. § 3, quia injuria cùm delictum privatum sit, sufficit animo delinquisse, etiam si persona erratum sit. In nostrâ autem questione prater delictum requiritur & ingratiudo in donatorem. Neque, quod de homicida dictum est, expediti juris est, cùm sint, qui contrarium teneant, & quidem communiter, ne ex aliis statut Jul. Clar. in §. Homicidium num. 6, & Soar. in addit. ad Gomez d. loco. Putat enim hoc casu pœnam homicidii non ordinariam, sed extraordinariam, id est, mitiorem imponendam esse, tñ quod res alium occidendo per errorem, non habuerit animum occidendi, qui omnino requiritur in homicidio, ut pœna ordinaria sit locus, l. 7, D. Ad L. Corn de sciar. Quæ certè sententia & quietore est, inspecta hujus temporis consuetudine, qua non solerit jus imponere pœnam homicidii, nisi re ipsa occiderit. At verò de juris rigore ordinaria pœna plebitur non solum is, qui occidit, verum qui occideat animo alium persequitur, §. 6, Inf. De publ. judicis.

9. Secundacausa revocandæ donationis est, si donatarius donatorem atrocibus injuriis afficerit, texus hic, & in d. l. fin. C. De revoc. donat. Intellige de de verbalibus injuriis; ut ita hæc causa distinguitur à precedente, quæ de reali injuria loquitur: nam alioqui atroces injuriæ etiam re ipsa inserviuntur, §. 10, Inf. De injur. & d. l. 7, §. fin. D. eod. Atrox autem injuria ex tribus estimatur: velex persona injuriam passi, vel ex tempore sive loco, vel re ipsa. Ex persona, exempli gratia, si magistratus inuria fiat, aut viro senatori ordinis, a personam humili; vel si parenti patrono vel liberis vel libertis. Tempore sive loco, si cui in foro vel in theatro vel in conspectu Prætoris injuria inferratur. Re, si pugno aut alio instrumento quis laceratur, d. § 10, & d. § fin.

10. Sed an una & sola atrox injuria, quæ verbis committitur, sufficiat ad revocandam donationem? Quod non existimo, cùm text. communiter, & in d. l. fin. C. De revoc. donat. loquatur de atrocibus injuriis, & sic utatur plurali numero; plura-

lis verò numerus duas ut minimum vices requirat, l. Vbi numerus 12, O. teſtib. & l. inter illam 217, §. un. D. De verb sign. Accedit, quod pœna interpretatione potius emollienda sint, quam exasperanda, l. pen. D. De pœnis. Unde ad revocandam donationem una iuritia, licetatio, non sufficit, sed ut minimum geminata requiritur. Quod & observandum videtur in injuria a vasallo illata domino suo, ut si ea verbis facta fuerit, geminata ut maius exigatur ad repetendum feudum, cum etiam text. in iii. 24, §. 2; lib. 2, Feud plurimum numeratur. Nec mover, quod in injuria, quæ re infetur, unus actus sufficiat, ut constat ex causa 1, 2, 3, & 4, hujus text. nostri, quia injuria, quæ re infetur, magis deliberato animo sit, quam quæ verbis; cum hæc plures que inconsulto calore effundantur, facit textus in l. un. C. Siqua Imperatori maled. Atque hæc rectè dicuntur, quod attinet ad revocandam donationem, vel feudum: nam quod in iuriarum actionem, ea semper intentantur potest, etiam ob unam & simpliciter iuriam; contra donationem vel vasallum, per text. in l. 5, C. De injur. & in l. item apud Laconem 15, §. 27, D. De injur. cuius pœna est, quanti iuriam passus eam & stimaverit, juxta moderationem tamen ipsius judicis, §. 9. Inf. De injur. Et hoc, si civiliter agatur: si criminaliter, extraordinaria pœna reo interrogatur, §. 11. jam d. tit.

Sed ad tertiam causam revocandæ donationis transamus, quæ hæc est, si donator grave damnum passus sit a donatario, text. hic, & in d. l. fin. C. De revoc. donat. Quod tamen judicis arbitrio est relinquendum, qui estimare debet, quale dicatur grave damnum, sicut ex Joan. And. rad. his Ant. de Butrio & sequitur Ripa add. l. fin. qu. 24, Etenim cum estimatio ejus à jure definito sit, recurratur ad arbitrium judicis, si cut accedit & in aliis casibus, per text. in l. 1, §. fin. D. De jure delib. in l. 1, §. 1, D. De grauit. & expil. in cap. 4, sup. De off. & potest. jud. deleg. in cap. fin. sup. De transact. & in cap. Pervenit 17, inf. De sent. excom. Ex quibus iuribus hæc generalis sententia erit, quod ea, quæ certo modo a jure definita non suant, consequantur relicta arbitrio ipsius judicis, ut is, inspectis circumstantiis personarum & cause, modum statuat.

Sed questionis est, An etiam donatarius hanc pœnam incurrat, si tentaverit tantum inferre damnum? Quod videtur prima fronte, propter textum nostrum, dum his verbis utitur, inferre

presumpserit, quæ conatum denotant, etiam si effe-
ctus subsecutus non sit, ex sententia Panormit.
hic sub num 2. Idem videtur probare textus in
Auth. Quod mater C. De revoc. donat. in verbo, molis
tus. Verum melius & aequius est, hoc casu dam-
num non ex solo propvio, sed simul ex eventu
etimandum esse, per text in d. fin. dum inquit,
vel iusta mole ex insidiis suis ingerat, quæ verba
utique effectum denotant. Quare hic textus simi-
liter ita exaudiendus est, ut, quod hic obscurius
dictum est, declarationem recipiat à jure simili,
per text inc. 1, § 1, inf. De novioper. num Nam & alias
in dubio verbum presumpserit cum effectu accipi-
tur, ut in cap. 8, § 1, in verbis, celebrare presumpserit,
sup De aulo. Et conatus in cap. 7, §. 12, ibi, copulare pra-
sumpsit inf. Deo, qui cog cons uxor sua. Badem interpre-
tatio retinenda est in d. Auth. Quod mater, in
verbo, molitus, sicut recte censet Ripa ad d. l. fin.
quæst 2. Facit quod eleganter inquit Ulpian. inl.
1, § fin. D. Quod quisque juris, &c. quod enim, ait,
obfuit conatus, cum injuria nullum habuerit ef-
fectum. Excepit tamen atrocioribus delictis,
in quibus quandoque solus conatus sumitur, ve-
luti in l. Siquis 5. C. De Episc. & Cler. inl. Quisquis 5,
in prime C. Ad L. Iul. in ajeft. in l. 1. D. De L. Pomp. de par-
tic. & in §. 6. Inflit. De publ. jud. de quibus latius in
Glos. & apud Dd add. l. 5, C. De Episc. & Cler. Verum
id sit, quia lex directe etiam solum conatum co-
eret, alijs contraria dubio, ut antè dictum
est.

14. Quarta causa revocandæ donationis est, si do-
natarius vita donatoris fuerit in sediis, text. hic
& in d. fin. num 4. hæc legitima exhereditationis
causa est, c. 3, § 5, Nov. 115. item privationis feudi,
tit. 2, § 2, lib. 2, Feud. Taque accipienda est, licet
mors non sit subsecuta: si quidem in periculo vi-
ta dicitur versari, cui mors probabiliter immi-
net, non cuijam mortillata est, cum post mor-
tem cesseret periculum vita. Ex quo sit, ut, si dona-
tarius laboraverit tantum in intruidis in sediis,
nondum tamen actu struxerit, quod donatio
hauc ob causam revocari non possit, sed illud ob-
tinetur, quod ex Ulp. antea recita vimus, quid enim
obfuit conatus, &c. Atque hæc sunt cause revocan-
dæ donationis hoc textu nostro expressæ. Quia ta-
men nos movere non debet, quod dicat de rigore
juris hanc revocationem fieri, quasi de æquitate
securis sit, sed intelligit rigorem juris scriptum,
quod æquitas non scriptæ semper est præferen-
dam, c fin sup. De transact. & l. Proscriptus 12, D. Qui &
a quibus manuiss.

His quinta revocandæ donationis causa adji-
cienda est ex d. fin. C. De revoc. donat. cum scilicet
conditioni vel modo adjecto donationi non est
paritum & iustificatum per donatarium; v.g. ut
Romam eat, vel pensionem præstet singulis an-
nis. Idque verum est in donationibus privato-
rum; diversum verò est, si Ecclesia vel alteri pio
loco, sive Recip. facta sit, sicut sup. ead. ad c. 6, latius
demonstravimus.

Et licet Justinianus in d. l. fin. aperte constitue-
rit, non aliter revocari donationem, quam ex
quinque causis supradictis; non tamen in eo persi-
stunt Vd. nostri, sed duas alias adiiciunt: unam, si
donatarius denegaverit alimenta donatori ege-
state laboranti; alteram, si donatori post dona-
tionem factam liberi nascantur. Nec obstat di-
ctio, tantummodo in d. l. fin. quæ licet taxativa sive
restrictiva sit, similes tamen casus non excludit,
ex Dd. sententia, & probat text in l. Ob es alienum 12, C.
Depredia, & alius reb minor junctâ Lex qua 22, C De
adu. tui. velcurat & facit text elegans in tit. 24, §. 2,
lib. 2, Feud. Quid tamen ita est exaudiendum, ubi
de ratione legis constat; tunc enim licet ad simi-
les & majores casus transitus: per text in d. §. 2, & in
l. Non possunt 12, cum l. seq. D. De legib.

Itaque cum Justinianus in d. l. fin. revocandæ
donationis hanc rationem adferat, ne donatoris
frugalitati irrideatur à donatario; ob eamdem
rationem & quem certè est, ut, si donatarius non
succurrat donatori egestate presso, revocari pos-
sit donatio; cum necate confessuris, qui alimenta
non ministret, l. 4. D. De agno. & alen. lib. Et quam-
vis hæc lex & intelligatur de parentibus, qui na-
turali jure obligati sunt ad alimenta præstanta
liberis, l. fin §. 5, C. De bonis qualibet, &c. tamen
& quicunque juris Canonici hæc solita sententia ju-
vatur in can. Pasce 2, dist. 86. Quisquis (inquit tex-
tus) pescando hominem levare poteras, si non
pavisti, occidisti. Atque hanc conclusionem re-
cepitatem esse, & a quidem cettatur Jul. Clas-
terus in §. Donatio quæst 43, vers. quid ergo, eamque se-
quitur Ripa ad d. l. fin. quæst. 42, quem latius consula.
Quam & norandum censem Panorm. hic num. 3.
pro mulieribus, & maximè senibus, qui sapè do-
nante omnia fermè bona sua, & tandem negliguntur
à donatario; quod scilicet propter alimenta
subtracta revocari possit donatio. Quid tamen
ita accipendum puto, ut hoc casu non tota dona-
tio, sed pro quantitate alimentorum reperiatur,
hac ratione ductus: nam certum est donato-
rū a quibus manus illa.

remante donat^r rei traditionem non teneri ul-
trā, quām facere possit, hoc est, deducto eo, ne-
geat, l. Cū ex causa, o. D. Deye judic junc^t l. In con-
demnatione: 73, in pr. D. De R. I. ergō nec post tradi-
tionem factam tenetur donatarius, nisi quatenus
donatoris alimenta desiderant, facit text inc. Nobis
25. in 5 fin. De jure patron. Arque hæc de alimen-
tis à donatario non præstis ipsi donatori; deli-
beris post donationem suscep^t dicam inferius.

Sunt autem prius quædār quæstiones dissol-
vendæ & removendæ: quarum prima hæc est, †
18 An collator beneficii Ecclesiastici possit collatio-
nem revocare ob ingratitudinem ejus, cui colla-
tio est facta? Et recte respondeat Panorm. hic sub
num. 9. quod non: cū collario beneficii Eccle-
siastici ex necessitate officii fiat, per text. inc. 2. 9. 1.
sup. De concess. præbend. ac proinde donatio dici non
possit, cū hæc jure non cogente fiat, l. Donati 29
in princ. D. De donat.

19 Cui altera affinis accedit quæstio, An donatio
remunerationis causâ facta, propter ingratitudi-
nem donatarii revocatur? Et verius est, non re-
vocari, cū ea non tam donatio sit, quām per-
mutatio sive compensatio accepti beneficii, l. A-
quilius D. De donat. & l. Sed & silege 25 § 11. D. De he-
red. pet. Panorm. hic num. 11. & Felin d. c. 13. num. 12
sup. De iud. Quod tamen eatenus verum est, quate-
nus remuneratio donationis intra legatum mo-
dum remunerationis consistit; cū sit quædam
compensatio, qua non fieri intelligitur, nisi juxta
concurrentem quantitatem, vel estimationem,
l. 4. C. De compensat. Quare in eo, quod legitimâ
subductione facta compensationem excessit, re-
vocabitur propter ingratitudinem.

20 Tertia quæstio est, Utrumne conveniri possit
inter donatorem & donatarium, ne propter in-
gratitudinem donatio revocetur? Et certum est,
convenit non posse, eo quod hujusmodi con-
ventione donatarius ad delinquendum invitare-
tur, per text. in l. Si uniu. 27 §. 3 cum §. seq. D. De partia.
in l. 5 in pr. D. De part. dot. & in l. Generaliter 26. D. De
verb. obli. & ita ut hic communiter, teste Ant. Gomez-
zio Var. resol. tomo 2. c. 4 sub num. 14. & fuscè persequi-
tur Ripa ad d. l. fin. quest. 24.

21 Ceterum ex hoc textu nostro notandum est,
jus revocandi donationem ad heredem donatoris
non transire, sed cum morte ipsius expirare;
quemadmodum nec contra heredem donatarii
competit ex Justiniani Constit. in d. l. fin. C. Dere-
voc. donat. Et ratio est, quia hoc jus revocandæ do-
nationis vindictam continet, propter illatam in-

juriā donatoris, d. l. fin. vers. ex his enim tantum mō-
dō causis: at verò vindicta injuria neque heredi,
neque in heredem competit, §. 2. Inſ. De perpet. &
temp. ad. & l. Injuriarum 13. in pr. D. De injuriis. Nisi
donatarius artibus suis judicium contra se insti-
tuendum differri procuraverit, tunc enim & in
heredem hoc iudicium competit, per text. in l. io. §.
fin. D. Si quis cause in jud. sit causā fact. non obtem. I-
dem quoad heredes donatoris restringunt com-
muniter Dd. quando ipse donator scivit donata-
rium erga se ingratum fuisse, non si ignoraverit;
idque indicat texsus noster, in V tacuit: cum is non
censeatur tacere, qui ignorat, cur taceat: & ibi-
dem tradunt Joan. Andr. Imola & communiter Dd.
teste Panorm. iamd. loco.

Restat, ut dispiciamus de nativitate liberorum, si
quā & revocari donationem autē factam suprà
diximus. Probat id ipsum textus in l. Si numquam 8.
C. De revoc. donat. qui textus et si de donatione pa-
tronis in libertum facta loquatur; optima tamen
ratione transfertur ad donationem a parentibus
factam extraneo, sicut latè docet Tiraquel. add.
l. 8. in prefat. circap. & Ant. Gomez. cit. loc. num. 10.
ubi & receptam apud Dd. hanc sententiam assertit.
Quia hac ratione nititur, quod scilicet hæc dona-
tio ex tacita & præsumpta voluntate donatoris
præsumatur habere annexam hanc conditionem,
nisi liberi nascantur: cum verisimile sit, donato-
rem, si putasset se habitum liberum, hos minimè
postposuisse extraneis, sed omni modo eos præ-
tulisse, arg. textus elegantissimi in l. Cū acutissimi 30.
C. De fideicom. in l. Cū avus D. De condit. & demonst.
& in l. Generaliter 6. § fin. C. De insit & subsit. Dixi,
extraneo, id est, non descendenti: nam si alteri
ex liberis descendentiibus facta sit donatio, tota
non revocatur, sed tantum quoad legitimam li-
berorum subsidium, id est, quoad legitimam
suam, l. 1. & tota sit. C. De inoffic. donat. nam hac specie
cessat prædicta ratio. Quare & idem iuris erit, si
donatio fuerit facta extraneo, sed liberis donato-
ris superstitibus, quod scilicet hæc donatio non
retractetur, nisi quoad legitimam liberorum, per
text. in d. l. 8. C. De revoc. donat. quia & hoc casu ces-
sat prædicta ratio. Unde sit etiam, quod si dona-
tor tempore donationis cogitaverit de futuris li-
beris, donatio quoque non revocetur, sed liberi
subsequentes recurrere debeant solummodo ad
querelam inofficiose donationis, ut legitimam
suam consequantur, sicut eleganter tradit Tiraq. ad
d. l. 8. in prefat. num. 63. utpote cessante ratione le-
gis cessat ipsa lex, l. 6. §. 1. D. De iure patron. Et quod
doa-

donatio facta extraneo revocetur per nativitatem liberorum, usque ad eum obtinet, etiam si ea Ecclesiæ facta sit, per textum in canon. xxi. quæst. 4. ubi in fine, inquit textus: in potestate habebat Episcopus non reddere, (scilicet res donatae Ecclesiæ) sed jure fori, non jure poli, id est, cœli. Quasi in foro exteriori hæc donatio revocari non possit, sed bene

quoad conscientiam; quod certè validè torquet Dd. ut videre est apud Did. Covarr. & quos ipsi citat lib. i. Var. resol. c. 19 num. 5. sed puto jure poli accipientem esse, propter vitandum scandalum, quod, nisi redderentur res donaræ, imminebat Ecclesiæ donatariæ, sicut ex verbis Gratiani d. can. fin. subiectus colligitur.

Ad Tit. XXV. De peculio Clericorum, vide Summam Juris Canonici, lib. II. tit. XXXI.
& quæ dicentur ad Tit. seq.

IN TIT. XXVI. DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

SUMMARIÆ.

1. Testamentum unde dictum.
2. Testamentum quid.
3. Testamenti factio cuius sit juris.
4. Hereditatem vel aliam rem ex testamento questam an Princeps auferre possit?
5. Testamentum semper est revocabile.
6. An & si testator juraverit se nolle revocare vel mutare voluntatem suam?

Varia hoc Tit. traduntur, quæ vel jure civili prodita non sunt, vel ab eo planè discentiunt, aut certè sunt singulæria: ideoque non inanem operam lusuti sumus, si singula diligenter, & quantum fieri potest, accurate explicemus. Itaque cum inscriptione hujus Tituli duo contineat, testamenta scilicet, & voluntates; per testamenta intelligit, ubi quis scripto, vel non scripto, id est, per nuncupationem heredem directò instituit; ultimè voluntate codicillos, & donationem causâ mortis complectitur. Nam tametsi testamentum etiam ultima voluntas sit, nihilominus voluit hic §. Pont. specialem ejus mentionem facere, quod testamentum sit potissimum & præcipua ultima voluntas, de qua passim hinc tractatur.

Igitur testamentum, si notionem ejus spectes, deductum est à testatione mentis, auctore Justiniano, tit. Insit. De testam. ordin. §. 1. non quod vox testamentum ex his duabus distinctionibus constaret (siquidem vox simplex est, non composita) sed quod derivata sit à testatione, cui vocula mentis adjecta est, majoris declarationis causâ: quasi dicere voluerit Justinianus, testamentum ex eo appellatum esse, quod sit testationis & voluntatis nostræ. Quod idem contingit & in novatione, quæ auctore Ulp. in l. 1. D. Denovat. Similiter dicta est à nova obligatione; cùm tamen &

novationis nomen sit simplex, à novo deductum: sed obligationis verbum additum fuit apertioris significationis gratiâ. Hæc idcirco adfero, ut Imp. nostrum Justinianum vindicem ab eorum injuria, qui testationem à testatione mentis non magis deduci putant, quam calcementum, salamentum, & ornamenti; sed falluntur, cùm his repugnet significatio mentis.

Quodad definitionem sive descriptionem testamenti attinet, hanc tradit Modestinus in l. 1. D. Quitestam fac poss. quod sit voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Quæ definitio nonnullis imperfecta videtur, cùd quod & codicilli eadem contineri videantur. Sed facile excluduntur per voluntam, iustum, id est, solemne, videlicet septem testibus exhibitis, unicoque contextu factam, &c. de quibus d. tit. Insit. De testam. ord. & in l. Hac consultissima 21, in pr. & passim C. De testam. Nam & Papinianus in l. 1. D. De iusfutorup irr. facto test. testamentum non jure factum interpretatur, in quo solemnia deficiunt: ita quod testamentum injustum sive non jure factum, & non solemne pro eodem accipiuntur. Ut hinc rectè codicilli ab hac definitio ne excludantur, quia nullam solemnitatem desiderant, §. fin. Insit. De codicil. tametsi in illis conficiendis quinque testes intervenire necesse sit, ut est text. in l. fin. C. De codicil. Verum non tam id solemnitatis causâ sit, quam majoris probationis, ut rectè censet Ant. Contius add. § fin. & probat textus in l. fin. C. De fideicom in § fin. Insit. cod. quibus locis fideicomissa & legata à testatore relicta in codicillis, etiam nullo teste exhibito, probantur per juramentum ipius heredis gravati: quod utique minime admittendum esset, si in codicillorum confectione necessariò requererentur testes. Adde, & per iustum sententiam intelligi perfectam, hoc est, quæ simul & heredis institutionem con-